中国科学院文件
科发条财字〔2016〕171 号

中国科学院关于加强
科研项目资金管理实行内部公示的指导意见
院属各事业单位：
为落实《关于改进加强中央财政科研项目和资金管理的若干意见》（国发〔2014〕11号）和《中共中央办公厅 国务院办公厅印发<关于进一步完善中央财政科研项目资金管理等政策的若干意见>的通知》的精神，强化法人责任，规范资金管理，进一步推动科研资金使用的公开化透明化，依据《行政事业单位内部控制规范》的要求，结合我院实际业务特点，现就所属各事业单位（以下简称“各单位”）内部公示相关工作提出以下指导意见:
一、建立健全单位内部公示工作的组织协调机制
（一）各单位应建立内部信息公示工作的组织协调机制，确定本单位实行公示的范围、方式、流程、责任部门及具体实施部门。由责任部门负责提供公示内容，具体实施部门负责审核公示内容并按一定程序和方式予以公示。公示信息不得涉及国家秘密，不得危及国家安全、公共安全、经济安全和社会稳定。

二、明确单位内部公示业务范围和内容
（二）各单位应对年度部门预算、决算及大额资金支出等重大经济事项进行内部公示。

（三）各单位应对科研项目立项（含预算）、主要研究人员、预算调整、资金使用（包括间接费用、外拨资金、结余资金等）、大型仪器设备购置、项目研究成果等情况，以及科研业务内容合理性和相关性等证明内容进行内部公示。

（四）各单位应对财政资金项目的绩效评价结果进行内部公示。

（五）各单位应对科研因公出国（境）、科研公务接待、科研公务用车支出进行内部公示。

（六）各单位应对科研项目关联业务进行内部公示。公示内容应包括关联业务各方情况、关联方关系、关联业务内容和关联业务金额等信息。

（七）各单位认为需要实行内部公示的科研项目和资金有关事项。

（八）对国家和我院已有明确规定要求公示的事项，随其规定执行。

三、采取灵活多样的内部公示形式
（九）公示形式可以采用内部网络、公告栏、会议、征求意见等形式。

（十）各单位应推进内部公示信息化平台建设，加强内部数据信息共享。

（十一）各单位应逐步推进向社会公示，切实提升科研工作透明度，提高公共服务水平，及时、准确地公开信息，积极回应社会关切，接受社会各界监督和意见反馈，营造有利于科技创新的良好舆论氛围和社会环境。
四、制定并完善单位内部公示实施细则
（十二）各单位应结合本单位实际情况，以本意见为指导，制定本单位内部公示实施细则。

（十三）单位内部人员或部门对公示信息有异议的，可向内部监督部门反映，监督部门责令责任部门及时认真处理，对确有涉及公示内容信息有误的情况应及时进行修正调整。
（十四）公示工作可以根据不同情况，通过电子邮箱、投诉举报箱、电话、回收征求意见书、上门听取服务对象意见等渠道收集反馈意见。

（十五）公示的时间一般为不少于五个工作日（另有明确规定的从其规定）。

五、建立健全内部公示监督机制
（十六）各单位应加强本单位内部公示管理，建立本单位内部公示制度并确保有效实施。

（十七）各单位内部监督部门按照职责权限应对内部公示制度的实施进行监督检查。

（十八）院条件保障与财务局等部门对各单位内部公示管理进行督导检查。对违反规定的单位，责令改正，并视情况予以通报。

     中国科学院
2016年12月30日
	抄送：财政部。

	中国科学院办公厅
	2016年12月30日印发

 4
 1